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Slovo zastupitele
Vážení spoluobčané,
v  rukách právě držíte poslední zpravodaj tohoto 

roku. Dovolte mi tedy, abych zde shrnul, co vše se 
v  tomto roce odehrálo a  co nás ještě v  nejbližší bu-
doucnosti čeká.

Hned na začátku roku proběhla Tříkrálová sbírka 
a dětský karneval, o  jehož program se postarala Ca-
rolka Brno. Následovala obecní zabíjačka a  tradiční 
ostatky, které byly zakončeny ostatkovou zábavou. 
Stejně jako každý rok, i  letos proběhl sběr železného 
šrotu. V rámci akce Ukliďme Česko se zbořilo táboři-
ště na Bódech a odstranily se keře na návsi. Od dubna 
až do začátku září jsme mohli v naší obci vidět zvýše-
ný počet cyklistů, neboť se konaly závody na kolech 
Tour de Nížina. V  dubnu se také uskutečnily Čaro-
dějnice, kdy po průvodu obcí následoval program na 
fotbalovém hřišti. I v tomto roce se soutěžilo ve vaře-
ní kotlíkového guláše. Na své si však přišli i příznivci 
sportu, kdy se konal turnaj v malé kopané a v nohej-
bale. Konec léta se už tradičně pojí s Dožínkami a za-
končením prázdnin pro děti, následují tradiční kro-
jované hody. V tanci a zpěvu se pokračovalo v rámci 
Kateřinské zábavy. Pro naše starší spoluobčany se i le-
tos uspořádalo setkání se seniory, na kterém vystou-
pily děti z MŠ a ZŠ Nížkovice. Program obohatil také 
Spolek elegantních dam a k poslechu po celou dobu 
hrál KOBE BAND. Vánoční atmosféru jsme mohli na-
sát při rozsvícení vánočního stromu a při vánočních 
dílničkách a jarmarku, které si pro nás připravily zá-
kladní a mateřská škola.

Do konce roku nás ještě čeká vánoční koncert 
v kostele a 31. prosince setkání na návsi, které bude 
zakončeno ohňostrojem.

Jak sami můžete vidět, akcí je opravdu hodně 
a  tímto bych chtěl poděkovat všem, kteří pomáha-
jí s  jejich přípravou. Nakonec bych Vám všem chtěl 
popřát krásné a klidné prožití vánočních svátků a do 
nového roku zejména pevné zdraví.

Jiří Jeřábek
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Milí spoluobčané, 
v době, kdy píši tyto řádky, tak nám začí-

ná advent. Rozsvěcovali jsme obecní vánoč-
ní strom, on je to zatím jenom stromek. Ale 
časem z něj bude pravý vánoční strom. Prv-
ní adventní neděle byla, jak má být, sněho-
vá nadílka, rozsvícení vánočního stromku, 
vystoupení dětí z mateřské i základní školy, 
rozkrajování jablíček, pouštění lodiček (sko-
řápek), brána pro štěstí a přání a samozřej-
mě i něco na zahřátí i na zobnutí. 

Nejožehavějším tématem začátku roku 
budou poplatky za odpad. O  tom píši na 
jiném místě tohoto zpravodaje, tak prosím 
přečtěte si, vydýchejte rozladění a  popře-
mýšlejte. Víceméně jsme nemohli jinak. 
A pak také poplatek ze psů. 

Komplexní pozemkové úpravy jdou do 

Slovo starosty
fi nále a nyní nastává čas, kdy vás, vlastníky 
pozemků budou projektanti oslovovat kvůli 
vašim požadavkům. Pokud vás napadlo, co 
byste chtěli v rámci práce s pozemky řešit, 
neváhejte se ozvat. Po skončení pozemko-
vých úprav již nebude možnost řešit směny 
pozemků, rozdělení pozemků, scelování 
pozemků. Některé věci možno řešit bude, 
ale za peníze. Nyní máte možnost na nákla-
dy státu této možnosti využít. Tak prosím 
nezaspěte a věnujte pozornost svému ma-
jetku. I pozemky, na kterých hospodaří ně-
kdo jiný (u převážné většiny pozemků jsou 
to Rostěnice), jsou vaším majetkem a je na 
vás, jak se o ně postaráte. A přemýšlejte i do 
budoucna, po nás zde budou naše děti. 

Jako každý rok, i  letos se chystáme na 
dovoz Betlémského světla. V sobotu 16. 12. 

2023 v ranních hodinách si jej odpálíme od 
skautů na nádraží ve Slavkově. Toto bude 
hořet v našem kostele a každý si bude moci 
přinést domů plamínek naděje, míru, přá-
telství a lásky. O možnosti budete informo-
váni rozhlasem a na obecní vývěsce. 

Poslední den v  roce proběhne, tak jak 
je již dlouho tradicí, setkání občanů na ná-
vsi. Přijďte se pobavit a rozloučit se starým 
rokem u teplého punče a možná i něčeho 
ostřejšího. Setkání proběhne od půl osmé 
a bude ukončeno ohňostrojem. 

Přeji všem klidné prožití adventu bez 
ustavičného shonu. Požehnané Vánoce. Do 
nového roku plno lásky, štěstí, zdraví a spo-
kojenosti. 

Požehnané Vánoce všem
Váš Dušan Horák, toho času starosta obce

Informace z obce
Milí spoluobčané,
od posledního vydání obecního zpravo-

daje uběhly zhruba tři měsíce a za tu dobu 
se uskutečnila celá řada akcí. O  některých 
se dočtete i na jiných místech tohoto zpra-
vodaje. Na mně je, abych shrnul dění v obci 
z pohledu vedení obce. 

Hned po vydání předešlého zpravodaje 
se uskutečnily tradiční hody. Letos se zno-
vu našlo několik párů místních i  přespol-
ních děvčat a chlapců a tradiční krojované 
hody tedy mohly proběhnout. Jsme moc 
rádi, že se najde někdo, kdo tuto tradici 
udržuje. Tímto děkuji všem stárkám a stár-
kům, sklepníkům a všem, kdo s průběhem 
hodů pomáhali. Vážíme si toho a  držíme 
palce, ať příští rok krojovaný průvod znovu 
projde obcí.

V  říjnu se uskutečnilo tradiční setkání 
se seniory v místní sokolovně. O program, 
doufám zábavný, se postaral Spolek elegant-
ních dam, děti z mateřské a základní školy 
a o hudbu se postaral Kobe band. V listopa-
du proběhla Kateřinská zábava a našich bab 
se sešlo uvěřitelných deset párů. Děkujeme. 
V září ještě proběhlo vyhodnocení cykloak-
ce, tentokráte v Otnicích. Zmiňuji, neboť ne-
ustále se najdou nadšenci z naší obce, kteří 
neváhají na kole objet všechny obce Ždánic-
kého lesa a Politaví. 

Přesto, že jsme ukončili sobotní provoz 
ukládání BIO odpadu na kompostárnu, stá-
le je tu možnost individuálního odvozu. Po 
domluvě na obecním úřadě bude domluve-
no, kdy a jak je možno BIO na „kompostár-
nu“ do kontejneru odvézt. O zahájení pro-
vozu na jaře budete informováni, tak jak je 
u nás zvykem, tedy rozhlasem a na vývěsce 
u obecního úřadu. 

Akce, které nás čekají do konce roku zmí-
ním všechny, ale jelikož nevím, kdy zpravodaj 
vyjde, tak možná některé budou již za námi. 
Tedy popořadě. Vánoční benefi ční koncert 
dětí Základní a Mateřské školy v kostele, Vá-
noční koncert v sokolovně, setkání občanů na 
návsi, turnaj ve stolním tenise a možná i sil-
vestr v sokolovně nebo hospůdce dle zájmu. 
Výtěžek z koncertů je věnován na dobročin-
né účely, z benefi čního koncertu v kostele ve 
prospěch dětského domova LILA v Otnicích 
a výtěžek z obecního koncertu pro Diakonii 
Betlém v Kloboukách u Brna. 

Po Novém roce proběhne Tříkrálová 
sbírka, dětský maškarní ples, Ostatky možná 
i s medvědem, obecní zabijačka. U Tříkrálo-
vé sbírky si moc ceníme zájmu dětí a zejmé-
na dospělých, kteří jsou ochotni pro dobrou 
věc obětovat svůj volný čas a za doprovodu 
tří králů obejít dědinu a vybrat nějakou tu 
korunu na charitu. Moc si vážíme i přístu-
pu občanů a jsme rádi za fi nanční podporu 
Charity Hodonín. 

Před koncem roku jsme museli z důvo-
du nové legislativy změnit několik Obecně 
závazných vyhlášek. Některé se občanů do-
tknou, některé nikoliv. Ta, co se života občanů 
zásadně nedotkne je Požární řád. Dále již vy-
hlášky, které se nás dotýkají, a to jsou poplatek 
ze psů, dále pravidla pro pohyb psů, poplatek 
za užívání veřejného prostranství, a nakonec 
poplatek za odpad. Zvedali jsme výši poplat-
ku za psa, a to na 200 Kč. Vyhlášku o pravi-
dlech pro pohyb psů jsme tvořili ve spolu-
práci s našimi myslivci a odborem kontroly 
ministerstva vnitra. Bylo by více než vhodné 
se s vyhláškami seznámit. OZV jsou k nale-
zení na elektronické úřední desce v  záložce 
právní předpisy obce nebo fyzicky na obec-

ním úřadě. Připomínám, že neznalost zákona 
nikoho neomlouvá. Poplatku za odpad se vě-
nuji v jiném článku tohoto zpravodaje. 

Z důvodu uschnutí smrku – vánočního 
stromu, který jsme byli nuceni skácet, jsme 
vysadili nový vánoční strom. On je to zatím 
jenom stromek, ale až vyroste, bude to vá-
noční strom. Jedná se o jedli, která je méně 
choulostivá než smrk. Takže za pár let bu-
deme rozsvěcovat vánoční strom, zatím tedy 
jenom stromek. Na podzim proběhla oprava 
schodů ke kostelu. Schody byly již v žalost-
ném stavu. Při tom jsme zjistili, jak neodbor-
ně byly nové schody zhotoveny, a  budeme 
přemýšlet, co se schody do budoucna, neboť 
provedená oprava je pouze dočasná. 

Začátkem prosince téměř všechny za-
skočila sněhová nadílka, které jsme za po-
slední roky odvykli. Snažili jsme se udržet 
chodníky a  komunikace v  obci v  alespoň 
trochu schůdném a sjízdném stavu a snad se 
nám to podařilo. Po oba víkendové dny jsme 
při úklidu strávili dost času pro vás. 

Článek „info z obce“ končím jako vždy 
poděkováním a postesknutím. Děkuji moc 
všem, kteří neváhají pomoci s přípravou, or-
ganizací a zajištěním kulturních a společen-
ských akcí. Jako už mnohokráte si ale znovu 
postesknu, že kolem pořádání kulturních 
a  společenských akcí se motá pořád stejná 
skupinka lidí. Pokud se nezapojí více spolu-
občanů, společenský a kulturní život v naší 
obci bude uvadat a  nám – vám nezbude 
než sedět někde a remcat, že se nic neděje 
a  jak to, že se nic neděje. Přijďte se zapojit 
a pomoci s organizací společenského života 
u nás v obci, u nás v Nížině. 

Mějte se fajn a něco pro to dělejte 
Váš Dušan Horák, toho času starosta obce
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Zvýšení poplatku za odpad v roce 2024
Jak jste jistě zaregistrovali, na rok 2024 je schválen poplatek 

za odpad ve výši 1.000 Kč na osobu. Jedná se o skokové zdraže-
ní, ale nemohli jsme jinak. Náklady na odpadové hospodářství 
v roce 2022 byly v mínusu 163 tisíc Kč. A v roce 2023 budou ná-
klady v mínusu cca 330 tisíc. Tyto peníze musíme vzít z obecního 
rozpočtu a použít na dokrytí nákladů na odpadové hospodářství. 

Ani zdražení nám nepokryje zvýšené náklady. Za rok 2023 budou 
výdaje na odpadové hospodářství ve výši cca 1.000.000 Kč. Příjmy 
z poplatků za odpad činí 471.000 Kč a příjmy od Eko-kom (tříděný 
odpad) činí cca 200.000 Kč, tedy příjmy celkem 671.000 Kč. Více 
rozebírám odpadové hospodářství v dalším článku o odpadech.

Dušan Horák, starosta obce

Odpady
V  tomto článku se budu zabývat po-

slední dobou oblíbeným/neoblíbeným té-
matem, a to jsou odpady. 

Od příštího roku zdražuje poplatek za 
odpad na 1.000 Kč za osobu nebo nemovi-
tost. Zvýšení poplatku je dáno náklady na 
odpadové hospodářství. Na straně příjmů 
jsou pouze položky poplatek za odpad od 
občanů a  kompenzace za tříděný odpad 
(sklo, plast, papír) od společnosti Eko-
-Kom. Na straně výdajů se nachází polo-
žek mnohem více. Jsou to náklady na svoz 
a  uložení komunálního odpadu (odpad 
z domácností), svoz a manipulace tříděné-
ho odpadu (BIO, papír, sklo, plast, oleje), 
náklady na svoz a likvidaci nebezpečného 
odpadu, náklady na svoz a  likvidaci ob-
jemného odpadu (velkoobjemový kontej-
ner přistavovaný 2x do roka za MŠ), svoz 
a likvidace BIO odpadu z „kompostárny“, 
svoz a uložení odpadu ze hřbitova, nákla-
dy na uložení odpadu ze sběrného dvora. 
Takže tady vidíte, že odpadové hospodář-
ství obce se neskládá jenom z domovního 
odpadu. A veškerý odpad svezený z obce 
máme na svědomí my. My občané obce. 
A o tyto náklady se musíme podělit. Mi-
nisterstvo životního prostředí razí teorii, 
že náklady na odpadové hospodářství by 
se měly rovnat příjmům, tedy, že by obec 
měla doplácet úplně minimální částku. 
To by ale znamenalo mnohem větší zatí-
žení občanů než doposud. Nicméně mu-
sím podotknout, že náklady na likvidaci 
odpadů neustále porostou. Každý rok se 

bude zvedat částka za uložení odpadu na 
skládku. Do budoucna porostou i mzdové 
náklady. Další faktor ovlivňující cenu svo-
zů je cena paliva (zejména naft y). Tímto 
nechci strašit, jenom popisuji, z  čeho se 
skládá platba za svoz. 

Abychom udrželi poplatek a nezdra-
žovali donekonečna za svoz domovního 
odpadu a  mohli nabídnout nějakou sle-
vu, musíme produkovat méně odpadu. 
Nebo obráceně, a to bude téma pro naše 
zastupitelstvo, nabídnout slevy těm, co 
produkují málo komunálního odpadu. 
To, že bychom přestali třídit není řešení, 
ale rozjel by se kolotoč neustálého zdra-
žování. 

Jak víte, před rokem jsme nechali oči-
povat nádoby na komunální odpad (po-
pelnice) s tím, že jsme chtěli vědět kolik, 
kdo produkuje odpadu a na základě vy-
hodnocení zacílili osvětu a následně na-
bídli lidem nějaké úlevy. Bohužel jsme se 
rok potýkali s  chybovostí systému, a  to 
zpočátku s velkou chybovostí, kdy nádo-
by byly chybně přiřazeny k  nemovitos-
tem, nebo nebyly přiřazeny vůbec, nebo 
chyběly údaje o vývozech. Jelikož systém 
nefungoval, jak měl, tak jsme za něj nic 
neplatili. Firma dodávající tento systém 
je společnost BC Logia. Ode mě dostali 
poslední šanci na bezproblémové zpro-
voznění systému od 1.12.2023. Pokud 
systém k tomuto datu nebude plně funkč-
ní, odstupujeme od smlouvy. Kontrolo-
vat data budu až mezi vánočními svátky, 

takže v  tuto chvíli nevím, zda systém 
funguje bez problémů. Pokud bychom 
odstoupili od systému BC Logie, máme 
v záloze variantu, ale nebudu předbíhat. 
Následně bychom chtěli občanům na-
bídnout možnost slevy na poplatku za 
odpad. Tuto slevu, ale nabídneme pouze 
těm, kteří budou produkovat méně od-
padu. Co znamená méně odpadu? Tak 
o  tom rozhodne Zastupitelstvo. Určitě 
to bude souviset s předepsaným množ-
stvím komunálního odpadu na občana 
na jednotlivé roky. Na rok 2023 to bylo 
180 kg/občan a každý rok toto množství 
klesá o 10 kg až v roce 2029 klesne na 120 
kg/občan. V  souvislosti s  tímto je zave-
den poplatek za překročení limitu množ-
ství produkovaného komunálního odpa-
du. Pokud překročíme za rok množství 
komunálního odpadu předepsaného dle 
počtu obyvatel, tak nám za každou tunu 
nad limit bude účtován poplatek 500Kč/
tuna v  letech 2022–2025, v  letech 2026–
2027 to bude 600Kč/tuna, dále 2028–2029 
700Kč/tuna. Tyto částky jsou účtovány ke 
skládkovnému, tedy skládkovné + popla-
tek za překročení limitu. A  proto ty, co 
budou zodpovědně třídit = produkovat 
méně komunálního odpadu, budeme chtít 
odměnit, a to slevou z poplatku. 

Tímto se omlouvám občanům, že 
nemůžeme nabídnout motivační slevy 
už nyní, ale jsou věci, které nedokážeme 
ovlivnit. 

Dušan Horák, starosta obce

Ligary
Zde si dovolím apelovat na vás spo-

luobčané. Společnost Ligary, provozu-
jící splaškovou kanalizaci i  v  naší obci, 
je vodárenská společnost stejně jako 
například VAK Vyškov a.s. (Vodovody 
a kanalizace Vyškov), a proto tak k  této 
společnosti přistupujte. Pokud prodáte 
nebo koupíte nemovitost, je vaší povin-
ností nahlásit tuto změnu. Pokud zjistí-
te nesrovnalost ve faktuře, tuto je nutno 

reklamovat ihned po zjištění. Povinností 
a samozřejmostí je zaplacení vystavených 
faktur. Pokud platíte dle směrného čísla 
a  změní se počet obyvatel nemovitosti, 
tak i tuto změnu jste povinni nahlásit. 

A  další apel ode mě je. Do záchodu 
patří pouze to, co vyprodukuje organis-
mus člověčí a k tomu toaletní papír. Niko-
liv vlhčené ubrousky, drátěnky, houbičky 
na nádobí, zubní kartáčky, rukavice, ple-

ny. Někteří se možná usmíváte, ale ano 
všechno toto, co popisuji ve splaškové ka-
nalizaci nacházíme. Mimo to třeba i dla-
žební kostky, vodováhu, montérky. 

Pokud budete bezohlední jako dopo-
sud, tak se nesmíte divit, že nám roste 
cena stočného. Někde ty peníze vynalo-
žené na opravy musíme vzít. Jiný zdroj 
fi nancování nemáme.

Dušan Horák, starosta obce
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Kronika

zpravodaje

Základní škola

Vítání občánků
V  neděli 12.11.2023, tedy po více než 

půlroce, jsme měli tu čest přivítat rodiče 
s jejich nově narozenými dětmi. Z důvodu 
rekonstrukce obřadní síně, která se již chýlí 
ke konci, vítání opět proběhlo v  zasedací 
místnosti obecního úřadu, kam se dostavili 
všichni pozvaní s nejbližšími příbuznými. 

Rodiče s  dětmi slavnostní řečí přivítal 
starosta obce Dušan Horák. Básničky od-
recitovaly, při této události již zběhlé děti ze 
Základní školy Nížkovice – Emily, Pavlík 
a Adélka.

Všechny děti obdržely dárek v podobě 
knihy českých pohádek, ručně šitého pol-
štářku od paní Práchynské a  fi nančního 
daru od obce Nížkovice. O vzpomínku na 
tuto malou slavnost pro děti a  jejich ro-
diny se postarala naše šikovná fotografk a 
paní Lucie Kamencová. Společným sním-
kem jsme ukončili slavnostní nedělní při-
vítání občánků.

Alena Ondrová

Vyučování v  naší škole tradičně začínáme Cestovatelským 
projektem. Všechny děti postupně představí nějaký svůj prázd-
ninový zážitek.

Letošní prezentování odstartovali natěšení žáci druhého roč-
níku. Všechny zážitky byly zdařile povyprávěny, některé navíc 
doplněné o úsměvné příhody. Zda si děti zapamatovaly, co jejich 
spolužáci prožili, vyzkoušel malý testík.

Adaptační pobyt v Haluzicích tentokrát proběhl již 14. a 15. 
září. Předcházel mu program Zpátky v čase od společnosti Do-
bronauti, který se věnoval konfl iktní situaci ve škole, konkrétně 
v jídelně. Žáci zde vytvořili hvězdné týmy, ve kterých pracovali 
i další dny v Haluzicích.

Po příjezdu jsme společně vytvořili pravidla pro pobyt a také 
jsme si řekli svá očekávání. Před obědem zůstal čas na první ro-
zehřívací hru s míčem, která prověřila spolupráci jednotlivých 
skupin. Po obědě si skupiny tvořily svůj znak hvězdného týmu 
a odznáčky na připnutí. Poté jsme se na chvíli dostali do vesmíru, 

Podzimní akce ve škole
kde jsme měli možnost navštívit 4 souhvězdí – souhvězdí pocitů, 
potřeb, hranic a úspěchů.

V lese si pak týmy postavily své vesmírné stanice z klacků a ji-
ných přírodnin.

Večer na adaptačním pobytu je tradičně spojený se stezkou odva-
hy. Všichni cestu úspěšně zvládli pod utajeným dohledem pedagogů.

Druhý den po snídani čekalo na žáky několik her s balónky. 
Poslední aktivitou před závěrečným hodnocením byl sběr jídla 
pro vesmírné stanice hvězdných týmů.  Tato hra byla hodně o vy-
trvalosti a nevzdávání se.

Při závěrečném hodnocení jsme se vrátili k našim očekáváním.
V  pondělí 16. 10. odpoledne měly děti ze školní družiny 

možnost nahlédnout do profese policisty pořádkové jednotky, 
kterou nám svým vyprávěním zprostředkoval její člen pan Do-
minik Kroupa.

Děkujeme panu Kroupovi za připravený program, který se dle 
reakcí dětí moc líbil.

Narodili se:
Damian Tesařík
Michael Gala
Anna Fridrichová
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V sobotu 21. října vystoupily děti MŠ a ZŠ na akci „Setká-
ní se seniory“, kterou pořádá obec, jakožto poděkování starším 
občanům za jejich celoživotní práci pro obec i mimo ni. Nejprve 
nám zahráli žáci vyšších ročníků pohádkové melodie na fl étnu, 
a  tím nám navodili atmosféru pro další vystoupení. Po dětech 
z mateřské školy předvedli žáci ZŠ operetku o Červené Karkulce.

Ve středu 25. října proběhly volby do školního parlamentu. 
Po velké přestávce se sešli kandidáti, voliči a pedagogové v nej-
prostornější třídě školy. Po představení 13 kandidátů proběhly 
tajné volby. V parlamentu mohlo být zvoleno jen 5 zástupců.

Zvoleným žákům přejeme neupadající chuť pracovat pro ško-
lu, mnoho energie, nápadů a odhodlání při realizaci všech věcí, 
které si naplánovali a které chtějí uskutečnit.

Nejen pro velký úspěch a ohlas, ale i pro dobrý skutek a teplo 
u srdíčka jsme představení Červená Karkulka uskutečnili ještě 
jednou, a to 21. listopadu. Pozvání na operku přijaly děti z ma-
teřské školy v Nížkovicích, dále zaměstnanci školy a školky, po-
zvání přijali i zaměstnanci obce a přijeli se také podívat „Liláčci“, 
tedy děti z domova LILA. Představení se opět vydařilo – zauja-
lo a  nadchlo, soudě nejen dle potlesku a  milých slov ze strany 
diváků, ale především protože celý následující týden děti v MŠ 
nemluvily o ničem jiném, než o vlkovi a Karkulce a chtěly si po-
hádku i ony divadelně ztvárnit.

Touto cestou bychom chtěli poděkovat všem rodičům, kteří si 
dali práci s kostýmy. 

První adventní neděli odpoledne jsme se sešli na návsi. Bílá 
pokrývka sněhu nám pomohla navodit krásnou atmosféru. Pro 
příchozí rodiče i občany byl připraven pro zahřátí tradiční sva-
řák. Děti si mohly rozkrojit jablíčko, pustit lodičku nebo zazvonit 
na zvoneček a přát si předvánoční přání. Po vystoupení dětí ze 
školky a školy se rozsvítil něžně zasněžený adventní stromeček. 
Přejeme všem klidný a pohodový adventní čas.

19. 12. v  17:00 h vás srdečně zveme na benefi ční vánoční 
koncert do kostela sv. Kunhuty. Již tradičně výtěžek koncertu 
budeme předávat dětem z dětského domova LILA v Otnicích.

    Kolektiv pedagogů ZŠ

Rozsvícení vánočního stromku

Předvánoční čas
Jako každý rok, tak i letos jsme se v předvánočním čase pus-

tili ve škole do pečení perníčků. Tentokrát proběhlo 30. listopa-
du. Děti přišly vybaveny těsty, válečky, formičkami a zástěrami. 
Přicházely po třídách do školní jídelny, kde byly již jídelní stoly 
připraveny na vyvalování těsta. S  velkým elánem se pustily do 
vykrajování perníčků s  vánoční tématikou. Výtvory byly více 
i méně zdařilé a po upečení se nám líbily všechny.

Touto činností a vůní při pečení se vždy podaří přiblížit vá-
noční atmosféru. 
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Refl exe návštěvy z SPC Kociánka
V naší základní i mateřské škole se vzdělávají děti s  růz-

nými podpůrnými opatřeními. Při jejich práci jim pomáhají 
asistenti pedagoga. V  měsíci listopadu nás navštívily speci-
ální pedagožka Mgr. Olga Kelecsényiová a psycholožka Mgr. 
Monika Křivánková ze Speciálního pedagogického centra Ko-
ciánka. Ke konci setkání přišel i  pan starosta Dušan Horák. 
Práce pedagogů a jejich přístup k dětem byl vyhodnocen jako 

Mateřská škola

Ve spolupráci s  Policií ČR jsme dě-
tem připravili sportovní dopoledne plné 
činností pro rozvoj pohybové zdatnosti. 
Po zdolání zábavných aktivit, byla pro 
děti připravena ukázka policejní výstro-

nadstandardně profesionální, důsledný a  precizní. Podpůrná 
opatření jsou realizována efektivně a  účelně. Pochvalu jsme 
obdrželi nejen za pracovní nasazení, ale i  za lidský přístup 
a otevřenost k inkluzi. 

Za ocenění děkujeme. Vnímáme, že takovéto vzdělávání má 
smysl.

Mgr. Bc. Ivona Princlíková

Sportovní den s ukázkou techniky zásahové jednotkyMedové snídaně
je a policejního auta. Děti měly možnost 
si vyzkoušet policejní helmu, štít a vestu. 
Děti si prožily krásné dopoledne se zají-
mavým programem a  procvičily si svoje 
tělíčka. 

V letošním roce se naše mateřská škola 
přihlásila a byla vybrána do projektu Medo-
vých snídaní, který vyhlašuje Ministerstvu 
zemědělství.

Medové snídaně představují dětem včely 
jako zajímavé živé tvory, objasňují jejich vý-
znam pro přírodu i život člověka.

Víte, že?
Včela je v  prvních třech dnech života 

krmena mateří kašičkou, podobně jako lidé 
v raném dětství mateřským mlékem.

Lektor zábavnou interaktivní formou za 
pomoci herních i  reálných pracovních po-
můcek přiblížil dětem práci včelařů i  práci 
včel. Přednáška byla určena starším dětem 
naší mateřské školy. Děti se dozvěděly spous-
tu zajímavostí o životě včel, vzniku a význa-
mu medu. Součástí byla i prezentace reálných 
pracovních nástrojů a  ilustrace včelařských 
postupů při péči o včely. Po přednášce si děti 
mohly vyzkoušet ochranné a  pracovní po-
můcky včelaře. Na konci čekala na všechny 
ochutnávka medové snídaně – chléb s más-
lem a  medem. Jako odměnu děti obdržely 
omalovánku, pastelky a medové lízátko.
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Adventní zamyšlení
Často se stává, že lidi píšou někam, když 

je potřeba postěžovat si, upozornit na ne-
gativní věc. Když je vše v pořádku, bereme 
to mnohdy jako samozřejmost. A v situaci, 
kdy dostáváte dlouhodobě nadstandard, 
člověk přivykne a mnohdy si myslí, že je to 
tak všude. Není.

Ráda bych napsala o  naší spolupráci 
s nížkovickou školou. Můžu vám říct, že níž-
kovická škola je nadstandardní, co se týká 
nasazení zaměstnanců i různorodých aktivit.

Domov LILA, včetně školy speciální 
školy Ibsenka, již mnoho let spolupracuje 
s  místní školou. Objem pozitivní energie, 
která tuto spolupráci provází, každým setká-
ním narůstá.  

V  listopadu jsme byli jsme pozváni 
na divadelní představení O Červené Kar-
kulce. Bylo úžasné vidět děti i dospěláky, 
kteří se na tom podíleli. Cítit, jak nejedno 
velké „já“ dokáže dát přednost ještě vět-
šímu „my“. A bylo milé, jak i obecenstvo 
bylo v zajetí pohádky. Po představení jsme 
s kolegyněmi vedly hovor, že je to zas něco 
jiného, čím nás školáci překvapili a vzpo-
mněly jsme na akce minulých let. Pak se 
mě paní asistentka, která byla na naší spo-
lečné akci poprvé zeptala, jestli je nížko-
vická škola nějakou alternativní školou, 
jako například Montessori. Odpověď zná-
te. Je to státní škola, která využívá alter-
nativních metod, netradičních postupů… 
Škola, kde se sešli nadšení zaměstnanci, 
vstřícný zřizovatel a spolupracující rodiče. 
Pokud se lidskost a laskavost schovala do 
názvu Domova LILA, tak jejich další skrý-
ší je i nížkovická škola.

Hudební pohádka O Červené Karkulce 
není ojedinělá integrační akce. Byli jsme 
zváni na divadelní představení, vystoupení 
kouzelníka, pečení perníků a další výtvar-
né tvoření. Velkým přínosem pro naše děti 
bylo, když jsme jezdili s dětmi z mateřské 
školy na plavecký výcvik do Vyškova. Jeden 

rok se zas Jalový dvůr stal místem, kde jsme 
se na MDD potkali jako Indiáni.

Již tradičními akcemi jsou Andělský 
den a adventní benefi ční koncert pořádaný 
v místním kostele. Z výtěžku tohoto koncer-
tu pak společně organizujeme pro děti ně-
jaký zajímavý výlet. Navštívili jsme již ZOO 
Hodonín, brněnskou přehradu, zámek Mi-
lotice, skanzen Strážnice ….

Děti z  Nížkovic také navštívily své ka-
marády v domově v Otnicích. Prohlédly si 
herny, pokojíčky a pak následovala společná 
hra, soutěže a dovádění na zahradě.

Věřte, že vymyslet, připravit a  zabez-
pečit takové krásné akce dá hodně práce. 
Paní učitelky si při společných setkáních 
vyměňují své zkušenosti, vzájemně si radí. 

Výlety a akce v MŠ
- Slavnostní zahájení školního roku
-  Zahrádkářská výstava ve Slavkově u Brna
- Chovatelská výstava drobného zvířec-

tva ve Slavkově u Brna
- Divadlo Věž Vyškov: „Jak Uhlíř zkou-

mal Svěrák“
- Projekt Recyklohraní - Plýtvák
- Uspávání zvířátek
- Drakiáda, Setkání se seniory
- Rozsvěcování vánočního stromu
- Jarmark
- Andělský den s Liláčky

Kája Michálková a Olga Dopitová 

A abych nezapomněla na paní kuchařky – 
vždy nás vítají s úsměvem a když je potřeba, 
jsou nápomocné. Není častým jevem, aby se 
integračních aktivit účastnil i  pan starosta. 
Ale v  Nížkovicích je aspoň krátké pozdra-
vení (už tou nadstandardní) samozřejmostí.

Máme období adventu. Času, kdy cuk-
roví chutná víc než o Vánocích, kdy v očích 
dětí plápolají ohníčky očekávání a v srdcích 
převládá laskavost, něha, radost…. Času, 
kdy snad také trochu přemýšlíme o tom, co 
se povedlo víc a co méně. Komu poděkovat, 
komu se omluvit ...

Takže za nás jedno velké DĚKUJEME, 
protože lidskost s laskavost se v Nižkovicích 
nenosí jen o adventu a o Vánocích.
 Za Liláčky a tety Lilenky Mária Papcunová
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Vyhlášení cykloakce
Letošní vyhlášení cykloakce Za poznáním svého regionu, 

které bývá tradičně na svátek sv. Václava 28. září, se tentokrát 
konalo v Otnicích. Současně s touto akcí probíhala soutěž ve va-
ření kotlíkového guláše. Šestnáct týmů vařilo různé druhy gulášů 
a ten vítězný patřil nakonec Otnicím. Bohužel naše obec, na roz-
díl od let minulých, neměla v této soutěži zastoupení. 

V tomto ročníku projelo všech 27 obcí mikroregionu Ždánic-
kého lesa 515 cyklistů. Nížkováci, respektive Nížkovačky to byly 
čtyři. Je to nejmíň zúčastněných za posledních sedm let. Všichni 
účastníci obdrželi diplomy a dárky od mikroregionu, lístek do 
tomboly a také drobnosti od obcí, za které jeli. Naši cyklisté do-
stávají tradičně praktický dárek, a  to funkční tričko s nápisem 
„Šlapu z Nížkovic“. 

Dagmar Mudrlová, DiS.

Hody v Nížkovicích
I letos se u nás podařilo hodovou tra-

dici uchovat a  hody se tak mohly druhý 
víkend v září uskutečnit. 

Jak už je tradicí v sobotu ráno se jezdí 
pro máju do lesa, kde už čeká na místní 
stárky a dobrovolníky pokácená na zemi. 
Naloží se na vůz a odveze před místní so-
kolovnu, kde se čistí a zdobí, na závěr se 
na ni pověsí věnec a může se postavit. 

Stavění u  nás probíhá ručně a  je to 
velice krásná tradice.  Potom se složí pod 
májou parket a  je vše připraveno na ne-
děli. 

Ale ještě v  sobotu večer u  nás probí-
há večerní předhodová zábava, na které 
nás hudebně doprovázela kapela Chakali. p p

Hráli 3 na 3, takže si na své přišli všichni 
a  také tomu odpovídal stále plný parket. 
Když kapela nehrála, udělali kolo na par-
ketu stárci a zpívali hodové písně společně 
s hosty.

V průběhu večera byla mašličková vo-
lenka, u  které vzali stárci a  stárky skoro 
všechny do kola. 

O  půlnoci si stárci a  stárky připravili 
půlnoční překvapení, které bylo zakonče-
no mašinkou, u které nikdo nezůstal sedět. 

V  neděli jsme se probudili do velmi 
krásného a  teplého dne. A  mohli jsme 
v jednu hodinu zahájit průvod obcí. Prů-
vod byl sice náročnější kvůli vysokým 
teplotám, ale všichni jsme to bravurně 

zvládali. Postupně jsme se stavili ke ka-
ždé stárce, letos jich bylo pět, a  na závěr 
k panu starostovi, který měl sólo se stár-
kami. Poté jsme se přesunuli k sokolovně, 
kde měli stárci nástup a tím byla zahájena 
nedělní hodová zábava. Celou neděli nám 
hrála DH Voděnka.

V pondělí se uskutečnily dozvuky, kde 
bylo připraveno občerstvení a lidé si mohli 
zatančit nebo se jen zaposlouchat do hud-
by. 

Všichni doufáme, že se i  příští rok 
hody uskuteční i  se stárky a  tato krásná 
tradice bude dále pokračovat. 

Žaneta Horáková 
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Pečení cukroví se stalo příjemnou tradicí
Před několika lety byly poprvé osloveny naše seniorky, zdali 

by neupekly cukroví na akci Setkání se seniory. Slovo dalo slovo 
a nápad se stal skutečností. Pečení pro seniory se rozšířilo i na 
pečení na Vánoční koncert. Tuto tradici přerušila jen doba co-
vidová. 

V  tomto roce se naše seniorky potkaly již dvakrát. Poprvé 
v půlce října a cukroví bylo tak výborné, že se na akci pro seni-
ory v místní sokolovně všechno snědlo. Podruhé vůně vánoč-
ního cukroví provoněla celou školní kuchyni začátkem prosin-
ce. Cukroví budete moct ochutnat na Vánočním koncertu DH 
Vlčnovjanka 17. 12. a zbude-li, tak rovněž u příležitosti silvest-
rovského setkání občanů na návsi. Děkujeme našim seniorkám 
a Ivetě Kubové za jejich ochotu a věříme, že tato setkání u pe-
čení cukroví je pro ně zároveň příjemnou možností sdílení věci 
a zážitků z každodenního života.

Dagmar Mudrlová, DiS.

j

Setkání se seniory
 Senior je starší člověk, ale také zpra-

vidla nejstarší a  vážený člen nějakého 
společenství. Jediným objektivním fakto-
rem, při posuzování toho, kdo je senior, 
se stal kalendářní věk jedince. Toto krité-
rium zdá se mi nesmyslné! Proč? Protože 
z našich seniorů číší chuť do života! Chuť 
být platným členem společnosti, být její 
nedílnou a aktivní součástí. Očividné to 
bylo i 21. 10. 2023, kdy se ve 14.30 hodin 
uskutečnilo „Setkání se seniory“. 

Takové pozitivní energie, radosti ze 
života a  moudrosti v  jednom jsem pod 
střechou naší sokolovny již dlouho ne-
viděla. Byla radost pozorovat, jak se níž-
kovickým seniorkám líbilo vystoupení 
dětí místní mateřské a  základní školy. 
Jak bedlivě senioři poslouchali novinky 
z obce, které přednesl pan starosta. Jak se 
nížkovickým seniorům rozproudila krev, 
když na parket vplula šťavnatá děvčata ze 
Spolku elegantních dam, která předved-
la prvorepublikovou módu, a  dokonce 
i  spodní prádélko. A nakonec dámy po-
těšili oko znalce rozverným tanečkem 
oděné v  červenobílých, pruhovaných 
tričkách s  modrými kalhotami. Prostě 
paráda! A takto rozprouděnou zábavu již 
jen podpořily tóny vycházející z nástrojů 
kapely Kobe Band, se kterou si naši se-
nioři zanotovali a  zatancovali.  Po celou 
dobu setkání se o pohodlí seniorů staraly 
Alena Ondrová, Ola Jeřábková, Iveta Ku-
bová a také moje maličkost.

Přeji našim seniorům: „Hodně štěstí, 
zdraví, pohody a kopec dobré nálady!“

Pohodový advent, krásné Vánoce 
nám všem! V  novém roce štěstí, zdraví 
a život ať nás baví! 

Bc. Jitka Křivánková 
 

yy
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Na tu svatú Katarinu
Pranostika „Svatá Kateřina strčí housle 

do komína a  sundá kolovrat z  půdy“ při-
pomíná, že po kateřinských zábavách začal 
rozjímající advent. Než jsme tedy zapálili 
první svíčku na adventním věnci, užili jsme 
si 25. 11., přesně v  den, kdy slaví svátek 
všechny Kateřiny, Katky, Kačenky, večer 
plný tance, zpěvu a  dobrého vína, které 
bylo tentokrát dovezeno z Polešovic.

Večerní zábavě, která je tzv. třešničkou 
na dortu“, předchází několik týdnů příprav 
– nácvik nástupu, tanečků, půlnočního 
překvapení, zajištění a dovoz vína, přípra-
va mašličkové volenky, tomboly, zkouška 
krojů, výroba a  zdobení věnce, výzdoba 
a příprava sálu.  A to je jen výčet toho nej-
důležitějšího. Proto se všechny „Kačenky“ 
vždy těší na vytoužený večer, který si hod-
lají náležitě užít a zároveň se snaží pobavit 
všechny přítomné návštěvníky. Těch platí-
cích bylo tentokrát bez jednoho přesně sto.

Celým večerem provázela Kateřiny 
a návštěvníky zábavy hudební skupina Pa-
norama, která zde hrála již po několikáté. 

Tanec a zpívání v kole proložily Kače tancem 
A  ja taká dzivočka. Volenka byla tentokrát 
pantofl íčková. Panenka byla stržena a o půl-
noci osm odvážných Kačenek připravilo 
veselé půlnoční překvapení, ve kterém nás 
provedly několika hudebními žánry – ne-
chyběl pop, rock, rap, country i lidovka. 

O  bohatou tombolu se postarala celá 

škála sponzorů, kterým tímto jménem 
všech Kateřin za jejich štědrost mnohokrát 
děkuji.

Co napsat na závěr? Poslední listopado-
vou sobotu si všichni užili. Panovala veselá 
a pohodová nálada, kterou bych přála, aby 
si všichni přenesli i do adventního období.

Dagmar Mudrlová, DiS.

Místní knihovna Nížkovice
Jak již bylo dříve řečeno, knihovna 

neslouží jen k  půjčování knih, ale má 
být také centrem komunitního setkává-
ní. Toto se nám daří při práci se seniory. 
Klub seniorů se schází pravidelně každý 
první čtvrtek v  měsíci. V  září navštívi-
ly seniorky Knihovnu Karla Dvořáčka 
ve Vyškově, se kterou spolupracuje naše 

knihovna. V  říjnu a  v  listopadu se sešly 
v zasedací místnosti OÚ, kde si popoví-
daly u kávy.

Klub seniorů má 22 členek a ve čtvr-
tek 7. prosince se sejdeme téměř v plném 
počtu v  místní hospůdce na mikulášské 
besídce. Občerstvení zajistí jako obvykle 
paní Irena Červinková.

Z  důvodu dlouhodobé nemoci kni-
hovnice zaskakovala v  knihovně v  říjnu 
a v  listopadu paní Jitka Cagášková. Čtení 
dětem před spaním v MŠ a návštěva dru-
žiny v  knihovně se nekonaly. Toto bude 
obnoveno v lednu 2024.

 Jaroslava Helísková, knihovnice
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Myslivecké sdružení
Myslivci z  Nížkovic zorganizovali na 

podzim dva hony, na které pozvali své ze-
lené kamarády. Celkově lze hony považo-
vat za úspěšné, bylo uloveno 23 zajíců, 15 
bažantů a  jedna kuna. Po ukončení honu 
proběhla „poslední leč“ v místním pohos-
tinství, kde se znovu probíral hon, vzpo-
mínalo se na doby minulé a spřádaly plány 
do budoucna.

Od prvního dubna ulovili členové 
spolku 17 kusů divokých prasat, 4 srnce, 
3 srny a jedno srnče. Dále bylo uloveno 9 

lišek a dvě kuny. Velký problém je sraže-
ná zvěř kolem komunikací. Od jara jeden 
jelen, jeden divočák, 2 srnci, 2 srny, jedno 
srnče, liška, kuna, 5 koček a  2 psi. A  to 
i přesto, že provádíme chemické odpuzo-
vání kolem komunikací za několik tisíc 
korun a  mnoho hodin aplikace během 
roku. 

V  současné době nás čeká v  honitbě 
mnoho práce, a  to přikrmování zvěře, 
budování nových zásypů, krmelců, sla-
nisk. Chceme požádat touto cestou ma-

jitelé psů, aby nedopustili prohánění zvě-
ře. Za mrazů a ve sněhu může být štvaná 
zvěř stresovaná a po ulehnutí může dojít 
i  na zápaly plic a  úhyny. V  případě ná-
lezu uhynulé zvěře kontaktuje mysli-
veckého hospodáře pana Smutného tel. 
605292778, nebo předsedu pana Pitáka 
tel. 603222461. S  uhynulou zvěří nema-
nipulujte, po nahlášení se postarají mys-
livci o její odstranění případně odvoz na 
veterinární vyšetření. 

Ing. Jiří Dobeš

Římskokatolická farnost Slavkov u Brna
Ohlédnutí za rokem 2023
Jsme na sklonku roku 2023 a tak je dobré se poohlédnout, 

co jsme vše vlastně prožili. Je důležité se rozpomínat na uply-
nulé události, protože si je jednak připomeneme a  jednak si 
vlastně uvědomíme, jak veliké obdarování, možná i bolest, to 
pro nás bylo. 

Tento rok jsme začínali plni obav, jak zvládneme nesku-
tečnou inflaci a také drahé energie. Je to až zarážející, jak se 
tyto obavy v posledních letech opakují – letos to byla inflace 
a drahé energie a v předchozích letech koronavirus. Nesmíme 
také zapomenout na obavy z  válečných konfliktů. Na tomto 
si můžeme uvědomit, jak jsme zranitelní a jedinou „pevnou“ 
oporou je pro nás Bůh. 

Celý tento rok byl ve znamení oslav 700. výročí první 
zmínky o kostele sv. Jakuba a farnosti ve Slavkově. Připomněli 
jsme si vydání odpustkové listiny z roku 1323. S oslavou to-
hoto výročí se pojil celý tento rok. Ve farnosti se uskutečnilo 
mnoho doprovodných akcí. Jednou z nich bylo „putování do 
Compostely“. Každý se mohl postupně zapojit, ať již pěšky, 
na kole nebo také poklusem. Trasu si každý zvolil sám a vše 
se zaznamenávalo do společné mapy, až byla dosažena po-
třebná vzdálenost. Následovala Noc kostelů a také farní den. 
Vše vyvrcholilo návštěvou nuncia Mons. Jude Thaddeuse 
Okola v neděli 4. června. Pan nuncius sloužil slavnou mši sv. 
v  zámeckém parku ve Slavkově, navštívil také Městský úřad 
a  poutní kostel na Lutrštéku. Dlouho asi nezapomeneme, 
jak srdečně se pan nuncius choval, jak byl „normální“. Toto 
výročí jsme formálně ukončili v  neděli 12. listopadu, právě 
na toto datum se vztahuje výročí vydání odpustkové listiny 
z roku 1323. 

Dalším důležitým aspektem v tomto roce byla změna fará-
ře. Po 25 letech odešel z naší farnosti P. Milan Vavro, slavkov-
ský farář a děkan. Je třeba mu znovu poděkovat, za vše co pro 
tuto farnost vykonal a nebylo toho málo. Farnost jsem převzal 
já P. Jiří Janoušek, také v roli faráře a děkana. Nesmíme zapo-
menout na „běžné“ akce, které se opakují každý rok, neboť 
právě tyto akce jsou stěžejní pro náš každodenní život. Těchto 
akcí je zde mnoho a jsem za to nesmírně rád. 

Vrcholem každého roku jsou vždy Vánoce, které toužíme 
prožít zvláště v rodinném kruhu – pokud možno všichni po-
hromadě. Ať jsou i  letošní Vánoce svátky klidu, míru a  po-
koje. O  Vánocích toužíme být obdarováni a  také obdarovat 
druhé. Participujeme tak na Boží dobrotě, protože Bůh byl 
tak dobrotivý, že nám dal svého jediného Syna Ježíše Kris-

ta – to máme Vánoce - Nám, nám Narodil se! Kdyby zůstalo 
jen u Vánoc, tak je to málo. Boží Syn Ježíš Kristus za každého 
z nás umírá na kříži a tím na sebe bere naše hříchy. Následně 
Vstal z mrtvých a tak i nám otvírá cestu do nebe. Právě Veli-
konoce jsou vrcholem Boží lásky – o Vánocích to začíná, ale 
o Velikonocích to vrcholí.

Jestliže něco končí, tak to znamená, že i něco nového za-
číná. Loučíme se s  rokem 2023 a očekáváme nový rok 2024. 
Tento nový rok očekáváme plní naděje, že Bůh bude neustále 
s  námi a  že nám bude žehnat – je-li Bůh s  námi, kdo proti 
nám?

P. Jiří Janoušek, farář a děkan

Vánoční bohoslužby:
24. 12.   Slavkov  15:30 (pro rodiny s dětmi)
  Heršpice   20:30
  Hodějice   20:30
  Nížkovice   21:00 
  Němčany  22:00 
  Slavkov   22:00

Mše sv. v Nížkovicích
24. 12. - 21:00
25. 12. - 9:30
26. 12. - 9:30
31. 12. - 9:30
    1. 1. - 9:30

Možnost navštívit betlém 
– farní kostel Slavkov a také klášter
24. 12.   14:00 – 15:30
25. 12.   10:00 – 11:00; 14:00 – 15:30
31. 12.   10:00 – 12:00; 14:00 – 15:30

Prohlídka zvonů a hodin – farní kostel ve Slavkově
31. 12.   10:00 – 12:00; 14:00 – 15:30
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